27 פסק הדין בעניין ברית המילה (לעיל, הערה 21) סעיפים ב'-ד' ו-י"א לפסק דינו של השופט רובינשטיין, סעיפים 2 ו-7-9 לפסק דינו של כבוד השופט הנדל.

28 שם, סעיף י"ז לפסק דינו של השופט רובינשטיין.

29 שם, סעיף 9 לפסק דינו של השופט הנדל.

30 הצעת חוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין) (תיקון – סמכות לבתי דין לדון בנושא ערכי הזהות היהודית), התשע"ד-2014, פ/פ 2426/19. שלושת חברי הכנסת שהגישו את ההצעה היו משה גפני, אורי מקלב ויעקב אשר.

31 הצעת חוק ביטול מרוץ הסמכויות (תיקוני חקיקה), התשע"ג-2013, פ/פ 1639/19. את ההצעה יזמו עליזה לביא, רות קלדרון, שמעון סולומון, יפעת קריב, קארין אלהרר, עפר שלח, פנינה תמנו-שטה ורינה פרנקל.

ובכך לתקן את המעוות, תתקבל בעתיד הקרוב.³² לפחות בעתיד הנראה לעין נדמה כי נגזר על זוגות מתגרשים בישראל, לרבות זוגות מוסלמים ונוצרים,³³ להמשיך ולהיקרע בין ההיגיון האזרחי להיגיון הדתי המנחים את דיני המשפחות בישראל,³⁴ לשלם את המחיר בגין מאבקי הכוח בין בתי המשפט לבתי הדין³⁵ ולהיגרר לסכסוכים מרים ומתמשכים בצלם.³⁶

אף שנכון למועד כתיבת שורות אלה לא אימץ המחוקק את המלצות הוועדה והשאיר את חזקת הגיל הרך על כנה,⁴¹ החלו בתי המשפט

38 חוק לחלוקת חיסכון פנסיוני בין בני זוג שנפרדו, התשע"ד–2014, ס"ח 686.
39 ראו, למשל: השתלמות שהציעה הפקולטה למשפטים באוניברסיטת בראילן (בחוודשים אוקטובר-נובמבר 2014) – "השתלמות בנושא החוק לחלוקת חיסכון פנסיוני בין בני-זוג שנפרדו – השלכות מעשיות", ניתן לצפייה באתר: <http://law.biu.ac.il/> [files/law/shared/tknyt_hkhvq_lkhlvqt_khskvn_pnsyvny_mvdkn_1.pdf].

כפי שפרופ' רות הלפרין ואנוכי פירטנו בהרחבה במאמרינו, במקרה הטוב קריאות אלה מושתתות על ההנחה השגויה בדבר זהות התפקידים שבין ההורים לפני גירושים ואחריהם.⁴⁵ במקרה הרע מדובר במהלך טקטי שנועד להחליש אימהות ולגרום להן לוותר על הזכויות הכלכליות שלהן ושל ילדיהן.⁴⁶

התשע"ב–2012, ניתן לצפייה באתר: [http://index.justice.gov.il/Publications/Articles/\[Pages/TazkirChokHorimVeyaladim.aspx\]](http://index.justice.gov.il/Publications/Articles/[Pages/TazkirChokHorimVeyaladim.aspx).

42 דפנה הקר ורות הלפרין-קדרי, "כללי ההכרעה בסכסוכי משמורת – על סכנותיה של אשליית הדמיון ההורי במציאות ממוגדרת", משפט וממשל טו (תשע"ג) 91, בעמ' 101–108.

בקשר לאחריות הורית אלא ישכיל להמיר את חזקת הגיל הרך בחזקת ההורה המטפל העיקרי.⁵⁰ מכל מקום, וכל עוד חזקת הגיל הרך נמצאת עלי ספר החוקים, יש למצוא את הדרכים למנוע את הסחף בהתנהלות העובדות הסוציאליות לסדרי דין⁵¹ ושופטי בית המשפט

- 47 ראו, למשל: הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה, שנתון סטטיסטי לישראל 2011 (תשע"א-תשע"ב) בעמ' 350, ניתן לצפייה באתר: <http://www.cbs.gov.il/reader/shnaton/>]. ניתן ללמוד על כך גם מן הממצאים שעלו במחקר מקיף שנערך בראשית שנות האלפיים בפרויקט ISSP (International Social Survey Program) על עמדותיו של הציבור הישראלי כלפי תפקידי מגדר וחלוקת עבודה במשפחה, המלמד שברוב המשפחות האימהות הן ההורה המטפל העיקרי.

לשאלה אם יש להעדיף הסדר הכולל העברת סכום חד-פעמי מהוון או תשלומים עתיים.⁶² השופט שילה זנח את הגישה הקניינית לנכסי קריירה ואימץ את "גישת צמצום פערי ההכנסות",⁶³ בין היתר בשל התייחסות המחוקק לנכסים עתידיים, ובכלל זה ליכולת ההשתכרות השונה של בני הזוג, כשיקול במסגרת סעיף 8 לחוק יחסי ממון בין בני זוג, התשל"ג-1973, ולא כנכס בר איזון בסעיף 5 לחוק.⁶⁴ השופט שילה הציע נוסחת המחשבת את פערי ההשתכרות החודשיים בין בני הזוג, בהפחתת סכום המזונות שהאב משלם עבור ילדיו, במכפלה של מספר שנות הנישואים של בני הזוג כאחוזים (לדוגמה, 20% במקרה של 20 שנות נישואים), במכפלה של כמה שנים כפי שיקבע בית המשפט על פי נסיבות המקרה, לרבות שווי הרכוש הממשי שבן הזוג הביתי מקבל במסגרת איזון המשאבים.

62 יוסף מנדלסון ועיריית רייך-זיו, "לכפות את השיתוף בדרך לפירוד", עורך הדין 24 (2014) 114, בעמ' 118.

63 לדיון מעמיק ברציונל, ביתרונות ובחסרונות של הגישה הקניינית של נכסי קריירה, של גישת צמצום פערי ההכנסות ושל הגישה האקוויטבילית, ראו: שחר ליפשיץ, השיתוף הזוגי (צפוי להתפרסם בהוצאת אוניברסיטת בר-אילן, תשע"ו).

64 חוק יחסי ממון בין בני הזוג, התשל"ג-1973, ס"ח 267.

פרופ' ליפשיץ, הקורא לפסיקה המתייחסת אל הערוץ שפתח סעיף 8 לחוק כתוספת ולא כתחליף לזכות הקניינית בנכסי קריירה, שיש לקרוא לתוך סעיף 5 לחוק.⁶⁵

אלימות

66 לניתוח מאפייני התופעה של אלימות פיזית נגד נשים במשפחה כחלק מתופעת האלימות הכללית נגד נשים בישראל, ראו: גיא ראביד, זה בידיים שלנו – ניתוח תחום מניעת אלימות נגד נשים (2010), ניתן לצפייה באתר: [http://www.midot.org.il/Sites/midot/content/\[Flash/sector_analysis_its_on_our_hands.pdf](http://www.midot.org.il/Sites/midot/content/[Flash/sector_analysis_its_on_our_hands.pdf)

67 חוק למניעת אלימות במשפחה (תיקון מס' 15), התשע"ד–2014, ס"ח 588.

68 ראו למשל המקרה הטרגי של אביטל רוקח, שנרצחה באכזריות בידי בן זוג אלים שממנו ביקשה להיפרד. הגבר הפר צו הרחקה שהוצא נגדו. ראו: יוסי זילברמן, "אחותה של אביטל רוקח לחשוד ברצח: 'מנוול, שחטת אותה כמו דאעש'", Mako (5.9.2014), ניתן לצפייה באתר: [\[http://www.mako.co.il/news-law/crime/Article-14a59f717444841004.htm\]](http://www.mako.co.il/news-law/crime/Article-14a59f717444841004.htm).

נכון הייתי ונכון אהיה להכיר בנסיבות מתאימות בכריכת ענייני הרכוש בתביעת גירושין שמוגשת לבית הדין הרבני על ידי מי מבני הזוג ככריכה כנה חרף העובדה שבני הזוג לא ערכו טקס קידושין ונישאו בחו"ל בטקס אזרחי. כל זאת מהטעם שבתי הדין הרבניים קבעו מפורשות שהדין העברי מכיר בתוצאות הממוניות של קשר כאמור והם קיבלו על עצמם הנכונות המלאה לפסוק על פי חוק יחסי ממון בין בני זוג, תשל"ג – 1973, גם במקרים שכאלה".⁸⁷ עם זאת השופט זגורי מצרף אזהרה: "ראוי כי בנסיבות שכאלו ידקדקו בתי הדין הרבניים ובתי המשפט לענייני משפחה בהתקיימותם של מבחני הכריכה ולא יפסחו עליהם. הרציונל לכך טמון לשיטתי בבחינת הכוונות של הצדדים והמניעים להינשא שלא באמצעות קידושין דתיים אלא בטקס אזרחי.

103 מהצעת החוק נדמה כי היא מבקשת לאפשר פונדקאות בישראל גם לזוגות חד-מיניים, מבלי לנקוב באפשרות זו במפורש, ראו: הצעת חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד) (תיקון מס' 2), התשע"ד–2014, ה"ח הממשלה תשע"ד 916.

104 Rhona Schuz, *The Hague Child Abduction Convention: A Critical Analysis* (2013) p. 57.

כשבכל אחד מהמקומות לא שהו יותר משנתיים ברציפות, ופעמים רבות כמה חודשים בלבד. מתברר שההורים הרבו לנדוד כדי לא להיחשב תושבי קבע של אף אחת מהמדינות, לצורכי התחמקות ממס.

109 יואה שורק ודורי ריבקיין, הערכת התוכנית הניסיונית לשיתוף ילדים בהליכים משפטיים הנוגעים להם בבתי המשפט לענייני משפחה (2010), ניתן לצפייה באתר: http://brookdaleheb.jdc.org.il/_Uploads/PublicationsFiles/559-10-Participation-REP Tamar Morag, Dori Rivkin & Yoa Sorek, "Child Participation in the Family Courts – Lessons from the Israeli Pilot Project", 27 *Int. J. of L. Pol. & Fam.* (2013) p.332.

110 פרק כ' לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984, ק"ת 160.

111 דפנה הקר, "הדרת ילדים מהליכי גירושין", המשפט 22 (תשס"ו) 63.

112 חוק להסדר התדיינויות בסכסוכי משפחה (הוראת שעה), התשע"ה-2014, ס"ח 116.

113 "תובענה בעניין של סכסוך משפחתי" מוגדרת בחוק כך: "תובענה בין בני זוג, בין הורים או בין הורים לילדיהם בכל אחד מהעניינים האלה: (1) ענייני נישואין וגירושין; (2) יחסי ממון בין בני זוג, לרבות תובענה כספית או רכושית הנובעת מהקשר בין בני הזוג ולמעט תובענה בענייני ירושה; (3) מזונות או מדור של בן זוג או של ילדה או ילד; (4) כל עניין הנוגע לילדה או לילד לפי חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962, למעט תובענה לפי חוק אמנת האג (החזרת ילדים חטופים), התשנ"א-1991; (5) אבהות או אמהות לגבי ילדה או ילד". ראו: סעיף 2 לחוק להסדר התדיינויות בסכסוכי משפחה (הוראת שעה).

בהגשה מוקדמת של בקשה ליישוב סכסוך. לאחר הגשת הבקשה יוזמנו הצדדים לארבעה מפגשי מהו"ת (מידע, היכרות ותיאום) ביחידת הסיוע.

114 בשלב זה החוק חל רק על בתי הדין שיש בהם יחידת סיוע, ראו: סעיף 7 לחוק להסדר התדיינויות בסכסוכי משפחה (הוראת שעה).

115 סעיף 3(ג) לחוק להסדר התדיינויות בסכסוכי משפחה (הוראת שעה). ראו גם: דברי ההסבר להצעת חוק להסדר התדיינויות בסכסוכי משפחה, התשע"ד–2014, ה"ח הממשלה 908.

116 הקר והלפרין-קדרי (לעיל, הערה 42) בעמ' 333–335.

117 סעיף 6 לחוק להסדר התדיינויות בסכסוכי משפחה (הוראת שעה).

118 ראו: יום עיון במרכז רקמן (לעיל הערה 20).

119 סעיף ב(4) לחוק להסדר התדיינויות בסכסוכי משפחה (הוראת שעה).